

Fra Børsen, fredag den 2. februar 2007

DEBAT

Statsindkøb skal være optimale

AFTHOR, PEDERSEN, (V),
FINANSMINISTER

Formand for Rådet for Bæredygtig Erhvervsudvikling Niels Due Jensen kritiserer i Børsen den 30. januar Finansministeriet for at svigte miljøet i statens nye, større indkøbsaftaler. Sagen forholder sig ganske anderledes.

De nye statslige indkøbsaftaler sikrer kvalitet og miljø- og energihensyn. Aftalerne betyder samtidig, at staten skal betale væsentligt mindre for de samme varer.

De mere fordelagtige priser på de foreløbigt udbudte varegrupper har frigjort ca. en halv mia. kr., der nu bruges på andre områder. I staten har vi et særligt ansvar, da det er andre folks - skatteborgernes - penge, vi administrerer.

Indkøbsaftalerne har sat kvalitet og hensyn til miljø og energi i højsædet. Der er fastlagt en række minimumskrav, der gør hensynet til kvaliteten ufravigeligt for at kunne indgå kontrakt. Minimumskravene sikrer, at der ikke gås på kompromis med kvaliteten, selv om vi har opnået betydelige prisreduktioner.

De nye statslige indkøbsaftaler er derfor både effektive og stiller høje krav til kvalitet og

miljø. Miljøministeriet, Skov- og Naturstyrelsen og Statens og Kommunernes Indkøbs Service's miljøkonsulent har alle bidraget til, at miljø- og energihensyn er blevet en central del af minimumskravene til de nye indkøbsaftaler.

Blive inspireret

De mange miljø- og energikrav betyder et væsentligt niveauløft for indkøb i den statslige sektor. Og jeg er sikker på, at der er mange, der med fordel f.eks. kan blive inspireret af de stramme krav til kontormaskinernes energiforbrug.

De sparer både penge i elforbruget og skåner miljøet. Dette understreges bl.a. af, at Elsparefonden i forbindelse med de nye statslige indkøbsaftaler har udtalt:

»Det er meget positivt, at Finansministeriet har valgt at indarbejde vores indkøbsvejledning i de nye statslige udbud af kontorudstyr. Det betyder, at konkurrencen flyttes over på de produkter, der har det laveste elforbrug.

Dermed bliver Danmark blandt de første lande i Europa, hvor staten stiller så klare krav til elforbruget«

Jeg må således klart afvise kritikken fra Niels Due Jensen.